
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 017/2009
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 030/2008-NLIC/
SEDUC
Partes: Seduc/Empresa Setec Serviços Ltda- EPP
Objeto: reforma geral da escola e quadra coberta na EE Profª 
Maria Elizete Fona Nunes, localizada no município de Breves/Pa
Vigência: 18.03.2009 até 31.07.2009
Valor: R$-320.601,74
Dotação Orçamentária: Produto: 441.Ação: 149766 Códigos: 
16.101.12.122.1282.1956.3390.39
Fonte: OE/2009(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 18.03.2009
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contrato e CEP: Av. Pedro Baião, nº 855 Macapá

RETIFICAçãO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº  700.325/2009-SAlE

Retificar o destino e data constante na Portaria nº  
700.001/2009-SALE, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/
SAGE e número de diária da portaria original, acrescentando os 
Municípios de Bragança, Marabá, Mãe do Rio, Santarém Novo 
e Tracauteua, excluindo o municipio de são Felix do Xingu, 
mudando o período para 04 de fevereiro a 05 de março de 
2009.

PORTARIA Nº  700.326/2009-SAlE
Retificar o destino e data constante na Portaria nº  
700.002/2009-SALE, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/
SAGE e número de diária da portaria original, acrescentados 
os Municípios de Eldorado dos Carajás, Curiónopolis, Bannach, 
Marabá, mudando o período para 04 de fevereiro a 05 de março 
de 2009.

PORTARIA Nº  700.327/2009-SAlE
Retificar o destino e data constante na Portaria nº  
700.003/2009-SALE, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/
SAGE e número de diária da portaria original, acrescentando 
os foram exluídos os municipios de Salvaterra, Soure e incluído 
Moju e Tailândia, mudando o período para 04 de fevereiro a 05 
de março de 2009.

PORTARIA Nº  700.328/2009-SAlE
Retificar o destino e data constante na Portaria nº  
700.119/2009-SALE, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, mantido, entretanto, o mesmo servidor da GPI/
SAGE e número de diária da portaria original, acrescentando os 
foram exluídos os municipios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, 
Senador José Porfírio, Vitória do Xingu, Itaituba, Trairão, Placas 
e incluído Baião, Mocajuba, Capitão Poço, Bragança, Salvaterra, 
Ponta de Pedras, Nova Esperança do Piriá mudando o período 
para 25 de fevereiro a 18 de março de 2009.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº  700.311/2009-SAlE

Pagamento de 29 e 1/2 (vinte e nove e meia) diárias ao 
servidor Reginaldo Mauro Cunha Dórea, lotado na GPI/SAGE, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula Nº 182826/1, 
para os Municípios de Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande 
do Araguaia, Parauapebas, Marabá, Eldorado dos Carajás, Breu 
Branco, Rio Maria, Sapucaia, com a finalidade de Regularizar 
documentação legal dos imóveis do acervo patrimonial da 
SEDUC que fazem parte do Projeto Alvorada da Agenda Mínima 
e do PTP de período de 06 de abril a 05 de maio de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020/2009

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 004/2008-NLIC/
SEDUC
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto: construção de uma escola nova com 10 salas de aula, 
no município de Abaetetuba/Pa
Vigência: 17.03.2009 até 30.12.2009
Valor: R$-1.416.548,22
Dotação Orçamentária: Ação: 136.545. Produto: 483. Códigos: 
16.101.12.122.1282.1957.4490.51
Fonte: 0106.001582
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 17.03.2009
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contrato e CEP: Trav. Barão do Triunfo, nº 3968

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 016/2009

Modalidade de Licitação: Convite nº 101/2008-NLIC/SEDUC
Partes: Seduc/Empresa Málaga Construção e Serviços Ltda
Objeto: construção da biblioteca da EEEFM Manoel Lobato, 
localizada no município de Primavera/Pa
Vigência: 18.03.2009 até 31.07.2009
Valor: R$-119.779,64
Dotação Orçamentária: Produto: 441.Ação: 145. Códigos: 
16.101.12.122.1282.1956.4490.51

Fonte: OE/2009(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 18.03.2009
Ordenador Responsável: José Laércio Pontes da Silva, em 
exercício.
Endereço do Contrato e CEP: Conj. Cidade Nova , IV  ,nº 432

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 015/2009

Modalidade de Licitação: 027/2008-NLIC/SEDUC
Partes:Seduc/Empresa Construtora Espartakus Ltda EPP
Objeto: reforma na EE Luiz Otavio Pereira, município de Belém/
Pa
Vigência: 17.03.2009 até 31.07.2009
Valor: R$-211.804,88
Dotação Orçamentária: Produto: 441. Ação: 149766. Códigos: 
16.101.12.122.1282.1282.1956.3390.39
Fonte: OE/2009(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 17.03.2009
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contrato e CEP: Conj. Cidade Nova 04 WE 39 
Ananindeua/Pa

ERRATA  AO CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 385/2009

PARTES: Seduc/Conselho Escolar da EEEFM. Dr. Pádua Costa.
ONDE SE LÊ: Valor: 20.300,00
LEIA-SE: Valor: 27.440,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO - uNIFORMES
EXTRATO DECONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 365/2009
Partes:SEDUC/ Conselho escolar da EE. Antonio Batista Belo de 
Carvalho.
Objeto:Confecção de Uniformes.
Vigência: 10.03.2009 até 09.06.2009.   
Valor: R$- 26.080,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688. Cód.: 
16.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fontede recurso: OE/2009 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Datada assinatura: 10.03.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Extrato deConvênio
Nº do Convênio: 360/2009
Partes:SEDUC/ Conselho Escolar da EEEM. Professora Ernestina 
Pereira Maia.
Objeto:Confecção de Uniformes.
Vigência: 09.03.2009 até 08.06.2009.   
Valor: R$- 36.240,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688.Cód.: 1
6.101.12.362.1255.4964.3350.41.
Fontede recurso: OE/2009 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Datada assinatura: 09.03.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Extratode Convênio
Nº do Convênio: 358/2009
Partes:SEDUC/ Conselho Escolar da EEEF. Maria José Felix de 
Oliveira.
Objeto:Confecção de Uniformes.
Vigência: 09.03.2009 até 08.06.2009.   
Valor: R$- 2.080,00
* Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667.Cód.: 1
6.101.12.361.1255.4963.3350.41.
Fontede recurso: OE/2009 (0101).
Foro:Belém/Pa.
Datada assinatura: 09.03.2009.
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ERRATA DE CONVÊNIO- uNIFORME ESCOlAR
Nº DO CONVÊNIO: 377/2009-SEDuC.

Partes: Seduc/Conselho Escolar Da EEEFM RUI BARBOSA
Onde se lª:
Nº do Convênio: 376/2009-Seduc
Leia-se:
Nº do Convênio: 377/2009-Seduc Ordenador responsavel: 
Fernando Jorge de Azevedo.
Coordenador:NÁDYA MARIA DA FONSECASILVA.

EXTRATO DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 401/2009-SEDuC

Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  E. R. C. DESPERTAR 
PARA VIDA 
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 18.03.2009 até 16.06.2009.    
Valor: R$- 5.480,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:161
01.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 18.03.2009.

Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ODETE 
KEMPNER
Endereço Completo das Partes:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA E.R.C. DESPERTAR PARA VIDA/ALTAMIRA-PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 410/2009-SEDuC

Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  EEM BRASIL NOVO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 18.03.2009 até 16.06.2009.    
Valor: R$- 13.540,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688,Cód.:161
01.12.362.1255.4964.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 18.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CLEONE 
GOMES DA COSTA
Endereço Completo das Partes:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  EEM BRASIL NOVO /BRASIL NOVO-PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 405/2009-SEDuC

Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  EEM  PROFª NAIR 
NAZARÉ LEMOS
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 18.03.2009 até 16.06.2009.    
Valor: R$- 20.320,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688,Cód.:161
01.12.362.1255.4964.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 18.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
OLIVEIRA DA COSTA
Endereço Completo das Partes:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  EEM PROFª NAIR NAZARÉ LEMOS/ALTAMIRA-PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 400/2009-SEDuC

Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA  EEM MARIA JOSÉ 
SANTANA SILVA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 18.03.2009 até 16.06.2009.    
Valor: R$- 20.320,00
Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.688,Cód.:161
01.12.362.1255.4964.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 18.03.2009.
Ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
ALEXANDRO OLIVEIRA SILVA
Endereço Completo das Partes:SEDUC/BELÉM e CONSELHO 
ESCOLAR DA  EEM MARIA JOSÉ SANTANA SILVA/ANAPU-PA.

EXTRATO DE APOSTIlAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do EXTRATO DE APOSTILAMENTO: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:
Contrato 

Nº
Contratada Nova dotação            

orçamentária.

    
016/2007

 
 

    

Associação 
Beneficente 
Frei Caetano 

Brandão

Fonte: OE/2009 (0101)        
 Produto: 2227. Ação: 47.592.  
Códigos:16.101.12.361.1255.

4963.3390.39
 

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Janeiro/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DE PORTARIA - DRTI/SAlE
ERRATA 

P O R T A R I A DIÁRIAS Nº 700.164/2009-SAlE
Nome: EVERALDOBARBOSA DE SOUZA /Mat. 0181722-016
Cargo/Função: Eletricista
Onde lê-se: Nº Diárias: 7½
Leia-se: Destino: Nº Diárias: 11 ½
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31368 de 02/03/2009


